
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 1137 / 2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione delle alberature (software GreenSpaces - servizio di  
hosting  e  manutenzione)  all'impresa  R3GIS.  Aggiunta  di  pacchetto  prepagato  per 
accompagnamento, personalizzazioni e formazione all'uso del prodotto. Impegno di spesa 
per complessivi Euro 3.026,82 (IVA inclusa). CIG Z7B3AE845A.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che per la  gestione informatizzata e la  programmazione degli  interventi  sulle 
alberature  comunali,  con  determinazione  dirigenziale  n.  831/2023  dd  06.04.2023,  e'  stata  affidata 
all'azienda R3GIS s.r.l. di Bolzano (P. IVA/C.F. 02372990214 - via Ipazia n.2, Bolzano) la fornitura dei  
servizi di hosting e di manutenzione del software GreenSpaces per l'anno 2023; 

tenuto conto che:
- la fornitura di tali servizi e' in essere e se ne avvale il personale preposto alla gestione operativa delle 
alberature  comunali  con  referente  la  P.O.  Interventi  sul  Verde  e  Alberature,  dott.  for.  Francesco 
Panepinto;
- vi e' stata una nuova assegnazione di personle con profilo di Funzionario Direttivo (Forestale) cat. D 
alla P.O. Interventi sul Verde e Alberature;

considerato  che  vi  e'  la  necessita'  di  un  pacchetto  aggiuntivo  di  25  ore  per 
accompagnamento, personalizzazioni e formazione all'uso del software;

ottentuo  dall'impresa  R3GIS  s.r.l.  il  preventivo  n.  OFF-23-274-MANGS-Trieste  dd 
21.04.2023 per complessivi Euro 3.026,82 (IVA 22% inclusa);

ritenuto  di  approvare  la  proposta  commerciale  pervenuta,   stante  il  fatto  che  si  e'  in 
presenza  dei  caratteri  di  privativa  che  consentono  di  ricorrere  all'affidamento  diretto  mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2 lettera 
b) punto 2) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Responsabile del procedimento: dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2023



Pag. 2 / 4

 
visto che l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina che gli affidamenti di 

importo inferiore a Euro 40.000,00 consentendo l'affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o piu' operatori economici;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006,  n. 296 che stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa di Consip) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 
450 dellalegge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

dato  atto  che  l'art.  1  D.L.  76/2020  (c.d.  “Decreto  Semplificazioni”),  convertito  in 
L.120/2020,  stabilisce  fino  al  30.06.2023  la  soglia  comunitaria  per  gli  appalti  nei  settori  ordinari  di 
forniture pari a Euro 139.000,00;

valutato pertanto di  procedere,  per detto affidamento,  con una Trattativa Diretta nel 
MePa di  Consip  da rivolgere a  R3GIS s.r.l.  (P.  IVA/C.F.  02372990214) con sede in via  Ipazia  n.2 a 
Bolzano (BZ),  operatore economico iscritto in Mepa al  bando “Servizi  -  Servizi  per l'information & 
communication technology”; 

dato atto che:
-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19.12.2022  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;
- con Deliberazione Giuntale n. 1 del 09.01.2023 e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
- con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e' stato 

approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 
-  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 

degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

verificato che la spesa in questione trova copertura al capitolo 239565 denominato “Servizi 
informatici e di telecomunicazioni per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana (Verde Pubblico)”; 

attestato  che  la  sottoscritta  dott.ssa  arch.  Lucia  Iammarino,  Dirigente  di  Servizio  e 
Responsabile Unica del Procedimento, non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' 
dell'art.  42 D.Lgs. 50/2016; 

richiamati :
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilita' del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2023



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, il servizio di aggiunta pacchetto 
25  ore  del  software  GreenSpaces/3R  Trees,  consistente  nell'accompagnamento,  nelle 
personalizzazioni e nella formazione all'uso del software, a R3 GIS s.r.l. (P. IVA/C.F. 02372990214 - 
via Ipazia n.2 a Bolzano - BZ), fornitore unico del sotware in questione, per una spesa totale Euro 
3.026,82 (Euro 2.481,00 per il servizio ed Euro 545,82 per IVA con aliquota 22%);

2. di dare atto che:
-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19.12.2022  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;
- con Deliberazione Giuntale n. 1 del 09.01.2023 e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
- con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e' stato 

approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

3. di  dare altresì  atto che,  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. di  attestare  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  relative  al  presente  provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2023 per  Euro 3.026,82

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2023 -  Euro 3.026,82

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.026,82 al capitolo di seguito elencato: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002395
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA (VERDE 
PUBBLICO)

02317 U.1.03.02.
19.999

00003 03002 N 3.026,82  

Responsabile del procedimento: dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2023



Pag. 4 / 4

7. di autorizzare il pagamento annuo anticipato della fattura elettronica che verra' inviata al Sistema di 
Interscambio da R3GIS s.r.l. di Bolzano (P. IVA/C.F. 02372990214) con sede in via Ipazia n.2 a Bolzano 
(BZ).

    

Allegati

OFF-23-274-ORE25-Trieste.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa arch. Lccia IAMMMMARINO)

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1137 / 2023



 Atto n. 1137 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2023 09:42:17



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 1137 / 2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione delle alberature (software GreenSpaces - servizio di hosting e 
manutenzione) all'impresa R3GIS. Aggiunta di pacchetto prepagato per accompagnamento, personalizzazioni e formazione 
all'uso del prodotto. Impegno di spesa per complessivi Euro 3.026,82 (IVA inclusa). CIG Z7B3AE845A.

Allegati:
OFF-23-274-ORE25-Trieste.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
1494

Impegno S 2023  0 00239565 3.026,82  02815 U.1.03.02.
19.002

Assistenza 
all'utente e 
formazione

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030219002054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1137 del 02/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/05/2023 15:40:13



Preventivo # Preventivo # OFF-23-274OFF-23-274

DESCRIZIONEDESCRIZIONE QUANTITAQUANTITA COSTO UNITARIOCOSTO UNITARIO IMPOSTAIMPOSTA IMPORTOIMPORTO

Pacchetto prepagato di 25 ore per accompagnamento,
personalizzazioni e formazione all'uso dei prodotti di R3GIS.
Codice MEPA: R3PH025.

1,000 Un. 2.481,000 22SPL 2.481,00 €

Il pacchetto ore copre attività di formazione, migrazione dati e/o personalizzazioni. In caso di formazione presso il cliente, i costi di viaggio
saranno fatturati separatamente o detratti dal pacchetto ore per l'importo corrispondente. Il pacchetto ore ha una validità di 24 mesi.

Condizioni di pagamento:Condizioni di pagamento: 30 giorni data fattura

Comune di Trieste - Servizio ambiente, verde e igiene
urbana - Ufficio verde pubblico
Piazza Unità d'Italia, 4
34121 Trieste TS
Italia
P.IVA: IT00210240321

Data preventivo:Data preventivo:
21/04/2023

Data di scadenza:Data di scadenza:
21/05/2023

Contatto:Contatto:
Klimina Iulia

Subtotale:Subtotale: 2.481,00 €

Imposte  su 2.481,00 € 545,82 €

TotaleTotale 3.026,82 €

R3 GIS S.r.l. · Via Ipazia, 2 · 39100 Bolzano (BZ) · Tel.: +39 0471 1551177 · e-Mail: info@r3gis.com · PEC: pec@pec.r3-gis.com
Cod.Fisc., P.IVA e Reg. Imprese: 02372990214 · Cap. sociale: 50.000 Euro / Cap. sociale versato: 50.000 Euro

11



 

R3GIS S.r.l. · Via Ipazia, 2 · 39100 Bolzano, Italia · Tel.: +39 0471 1551177 · e-Mail: info@r3-gis.com · PEC: pec@pec.r3-gis.com 
Cod.Fisc., P.IVA e Reg. Imprese: 02372990214 · Cap. sociale: 50.000 Euro / Cap. sociale versato: 50.000 Euro 

Condizioni Generali 

Le Condizioni Generali sono consultabili all’indirizzo https://www.r3-gis.com/R3-GIS-CGC5.pdf con codice di autenticità 

formato SHA-1 03029867279eb343b5b9801033e8b6c83d947eea) 

 

Ad integrazione e in deroga alle Condizioni Generali, che il committente dichiara di conoscere e accettare anche quando 

non materialmente allegate alla presente offerta, si applicano le seguenti aggiunte specifiche: 

 

Validità offerta: 

30 giorni. Il committente è tenuto a confermare l’offerta in forma scritta. 

Prezzi: 

I prezzi si intendono IVA esclusa. Eventuali modifiche del regime IVA sono a carico della committenza. 

Fatturazione 

Se non diversamente specificato ogni voce dell’offerta confermata verrà fatturata alla consegna. 

Garanzia: 

Garanzia di 12 mesi per i moduli software sviluppati da R3GIS srl per mancanze o problemi riconducibili ad errori di 

programmazione. 

Sicurezza e riservatezza dei dati: 

R3GIS srl garantisce il rispetto delle leggi e regolamenti sulla segretezza e riservatezza dei dati e le informazioni 

fornite dal committente a R3GIS srl nell’ambito dei lavori previsti da questa offerta. R3GIS srl garantisce inoltre di non 

fornire questi dati a terzi senza l’autorizzazione del committente. 

Materiali necessari alla realizzazione del lavoro: 

L’incarico non comprende acquisti di hardware e l’acquisizione di nuovi dati. Tutto il materiale e le informazioni 

necessarie per la realizzazione dell’incarico dovrà essere messo a disposizione da parte del cliente entro i termini che 

saranno concordati.  

Spese di contratto: 

Eventuali spese di contratto o di registrazione, qualora richieste, saranno a carico del committente. 

INPS e INAIL:  

Si conferma che R3GIS adempie agli obblighi contributivi di INPS e INAIL. 

 

 

Cordiali Saluti 

Dott. Paolo Viskanic 

 



 

R3GIS S.r.l. · Via Ipazia, 2 · 39100 Bolzano, Italia · Tel.: +39 0471 1551177 · e-Mail: info@r3-gis.com · PEC: pec@pec.r3-gis.com 
Cod.Fisc., P.IVA e Reg. Imprese: 02372990214 · Cap. sociale: 50.000 Euro / Cap. sociale versato: 50.000 Euro 

Si prega cortesemente di compilare tutti i campi e di inviare tutte le pagine dell’offerta per l’accettazione: 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________ in qualità di ____________________________ 

della ______________________________________  dichiara di essere stato/a adeguatamente informato/a circa le 

modalità ed i diritti derivanti dal trattamento dei dati personali come previsto dal GDPR 679/2016 e incarica R3GIS S.r.l. 

a svolgere le attività e servizi indicati nell’offerta. L’informativa estesa sul trattamento dei dati personali è disponibile 

al seguente indirizzo https://www.r3-gis.com/it/privacy. 

 
 
 
 
 
Data: _________________________ Timbro e Firma: _____________________________________________________ 
 
 
 
Approvazione specifica di clausole contenute nelle Condizioni generali 
(consultabile all’indirizzo https://www.r3-gis.com/R3-GIS-CGC5.pdf con codice di autenticità formato SHA-1 
03029867279eb343b5b9801033e8b6c83d947eea) 
 
Ai sensi degli art. 1341 e 1342 del Codice civile, si approvano specificamente le seguenti clausole contenute delle Condizioni 
Generali (l'indicazione di un punto comprende anche tutti gli eventuali sottopunti): 2.3, 2.4, 2.5, 4, 5.2, 6, 8.2, 9.5, 10.2.1, 10.3, 13. 
 
 
 
 
 
Data: _________________________ Timbro e Firma: _____________________________________________________ 
 

Ragione sociale alla quale emettere la fattura: 

Nome azienda: ____________________________________________________________________________________ 

via: ___________________________________________ Cap: __________ Città: ______________________________ 

P.IVA: _________________________________________ Cod.Fisc.: _________________________________________ 

Codice Destinatario:      pec: ________________________________________________ 

Telefono: __________/_______________________ e-Mail:  ________________________________________________ 

 

Riservato alle Pubbliche Amministrazioni 

CUU: ________________________________              P.A. soggetta a Split Payment:  Si  No 

 

       

 



 Atto n. 1137 del 02/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2023 09:42:20



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione delle alberature (software GreenSpaces - servizio
di hosting e manutenzione) all'impresa R3GIS. Aggiunta di pacchetto prepagato per
accompagnamento, personalizzazioni e formazione all'uso del prodotto. Impegno di
spesa per complessivi Euro 3.026,82 (IVA inclusa). CIG Z7B3AE845A.

Allegati: 
OFF-23-274-ORE25-Trieste.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 1137 / 2023

adottata il 02/05/2023 09:42:22

esecutiva il 10/05/2023 15:41:22

ufficio proponente: SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  16/05/2023  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

30/05/2023.

Addì 16/05/2023


